¹ Gregor. Naz. ubi supra. — ² Elias Creten, apud Greg. Naz. epist. II. ad Gledon. — ³ Tom. I. Colm. edit. Lov. —

Gregor. Naz. epist. II. ad Hellou.

causa fuisse reor, cur ipse quoque Damasus, cum poster rectius edocet esset, sicutque in prisimis ijsos expositionibus perstare audisset, eos ab Ecclesie causa abdicavit, tideique libellum obi tum scilicet ante Romae cum anathematismo delevavit; tum etiam quod fraudem canit, in qua per simplicitatem incidenter, perniciose ferret». Hae Gregorius, hanc consensu (ut appareat) rem ipsam integrum fuisse a Damaso Paulino Antiocheno episcopo delegatum.

7. Qui igitur dannavit Vitalem, Apollinari epis anctori et primo haresis inventori Damasus nequaquam peperit, sed et in hoc Concilio Timotheum alium ejus discipulum pariter condemnavit; testatur ille qui lem ex ejusdem Damasi litteris Theodoreus, cum ait¹: «Damasus item vir omni genere fudis theorematis, simul ut hanc sebum exoram acce pte, non Apollinarem solum, verum etiam Timotheum epis discipulum abdicavit. Quam item episcops etiam Orientales Ecclesias gubernantibus significavit per litteras, quis in historiam illigare, non incommode existimavi»; sic enim se habent:

8. «Quod vestra charit s debiliti sedi Apostolice reverentiam tribuit, tibi honoratissimi, vobis ipsis quoque maximo sane honore est. Nam laeti sunt et Ecclesia, in qua S. Apostolus sedens nos docuit, quo pacto illius gubernacula, quae suscepimus, tractandi sunt, nolis prime partes deferuntur; tamen confitemur, nos illo dignitate gradu longe inferiores esse. Verum ob hanc causam omnibus modis laboramus, uti ad gloriam beatitudinis epis, si quia ratione possumus, tandem atque pervernamus.

«Sciatis velim, fratres, nos Timotheum illum profanum Apollinaris hereticorum discipulum cum impio suo degno de jampidem abdicasse; et ob eam causam credimus reliquias ejus nihil in posterum momenti habet ras. Quod si antiquus ille serpens semel atque iterum ictus ad suam ipsius penum angendam reviverit, et extra Ecclesiam ejectus nonnullos etiamnum fideis suis mortuoris venient, quibus eos tentare aggreditur, ad exitum trahere non cessat; vos hinc ejus astutiam velut pestem quamcumk deinde, ut recordamini sedulo tum fidelis ab Apostolis traditur, tum lupus vel maxime qui est a sanctis Patribus in Concilio Niceno scriptis proditus; impie eam gradum firme detigentes, immobiles persistit; et ne posthac sustineat, ut vel clerici vestri, vel laici inane sermones questiones obsecratus abundat.

9. «Iam enim semel formulam edidimus, ut qui se christianum profitetur, illud tenet quod ab Apostolis traditum est, quippe divinus Paulus scripto dicitur²: Si quis vobis evangelizaverit praefer id quod acceptis, anathema sit. Nam Christus filius Dei Dominus noster generi humano per passionem suam plenissimam salutem reddit, ut totum hominem peccatis impletum ab omni peccato liber-

raret. Ille si quis aut imperfectam humanitatem, aut imperfecti divinitatem habuisse dixerit; spiritu diaboli completus, se gloriam gehennam ostendit. Itaque quid est cor abdicationem Timothei a me missus requiratis, qui etiam hic iudicio sedis Apostolicae. Pet o quoque Alexandriae episcopo presente, abdicatus est una cum magistro suo Apollinare, qui item in die iudicii debitas penas et supplicia persolvet? Quod si ille, qui veram spem in Christum una cum fidei confessione mutarit, velut spem quandam salutis refinens, alios quosdam, qui sunt leviores, ad suam perdurat sententiam; sciant illi, se propterea cum eo similiter perituros, quod animum aliquando induxerint Ecclesiæ canoni repugnare. Deus autem vos, fili honoratissimi, servet incolentes». Hactenus Damasi epistola ad Orientales.

10. Scripti sunt autem ab eadem Synodo anathematismi non adversus tantum heresim Apollinaris, sed etiam contra alias ingruentes hereses Arii, Sabellii, Macedonii, Eunomii, et Phoeni; recitat eos item Theodoretus³ ex epistola ad Paedum Thessalonicensem, immo polo legendum, Antiochenum, ad quem tunc sedentem Antiochiae episcopum superius citata exalt epistola; sic vero illi se habent:

11. «Quoniam post Concilium Nicenum epis modi error emersit, ut quidam profano ore dicere audirent, Spiritum sanctum per Filium factum esse; anathema denuntiamus omnibus qui non libere praedi aut Spiritum sanctum minus et eundem tum essentia, tum potestatis cum Patre et Filio,

«Pari ratione anathema indicimus Sabelliani erroris fautoribus, qui dicunt Patrem et Filium confundere esse.

«Anathema item damnamus Arium et Eunomium, qui pari impietate, licet verbis discrepent, tum Filium, tum Spiritum sanctum creaturam esse asserunt.

«Sint porro Macedoniani muletati anathemata, qui ex radice ariana exorbi, non impietatem, sed in amorem solum committarunt.

«Phoenio quoque sit pena anathematis irrogala, qui heresim Ebionis renovans, dominum nostrum Jesum christum ex Maria solum editum asseverat.

«Illi praeferent anathemata addicantur, qui duos Filios esse affirmant, unum ante aetatem, et alium post carnem ex Maria sumptum (assumptum).

«Anathema etiam illis adjudicavimus, qui assertunt, quod in carne humana Verbum Dei, loco animi rationis participis habitavit. Nam idem ipsum Dei Verbum non anima rationis, et mentis compidis locum in corpore, quod sibi sumpsit, obtinuit, sed nostram animam, hoc est ratione, et mente predican, expertem tamen peccati accepit servavitque.

«Denique sit illis inflictum anathema, qui dicunt Verbum Dei productione et contractione a patre secern, ipsumque essentia expertem esse, aut morte interterritum, sclerate impie praephant». Qua

autem sequuntur usque ad sequentem anathematismum habet amplius Theodoretus, videlicet : « Fos autem qui ab Ecclesiis, in quibus viverunt, ad alias se transtulerint, usque eo sint a nostra communione alieni , quo ad ipsas urbes redierint, in quibus erant primum ad aliquem honoris Ecclesiastici gradum elati. Quod si quis in alterius locum, qui sedem mutavit, cooptatus sit; tantisper a sacerdotali dignitate vacet ille qui civitatem propriam deseruerit, dum qui ei successerat, obdormierit in Domino ».

12. « Si quis non dixerit, Patrem semper esse, semper esse Filium, et semper Spiritum sanctum, anathema esto.

« Si quis negaverit Filium genitum a Patre, hoc est, ex divina ejus essentia, anathema esto.

« Si quis negaverit Filium Dei perinde verum Deum, ut Pater verus Deus, et omnia posse, omnia scire, Patrique aequaliter esse, anathema esto.

« Si quis dixerit, Filium Dei, cum in carne vivet inique terris diceret aetatem, non in celsis etiam cum Patre fuisse, anathema esto.

« Si quis dixerit, Filium Dei, cum passus sit in cruce, non in carne solum et anima rationis particeps, quam accepit in forma servi, uti sacris litteris proditum est, sed in sua etiam divinitate dolorem sustinuisse, anathema esto.

« Si quis negaverit Verbum Dei passum in carne, crucifixum in carne, mortem gustasse in carne, et primogenitum ex mortuis fuisse, quatenus vita est, et Deus auctor vita, anathema esto.

« Si quis negaverit eum in carne, quam assumpsit, sedere ad dexteram Patris, in qua etiam venturus est ad judicium de vivis et mortuis exercendum, anathema esto.

« Si quis negaverit Spiritum sanctum vere et proprie et Patre esse, perinde atque Filium ex divina essentia, et Deum Dei Verbum, anathema esto.

« Si quis dixerit Spiritum sanctum non perinde omnia posse, omnia scire, et ubique terrarum adesse, ut Patrem et Filium, anathema esto.

« Si quis dixerit Spiritum sanctum creaturam esse, aut per Filium factum esse, anathema esto.

« Si quis negaverit Patrem omnia per Filium incarnatum et Spiritum sanctum confidisse, hoc est, visibilia et invisibilia, anathema esto.

« Si quis negaverit unum Patrem, et Filii et Spiritus sancti divinitatem, auctoritatem, potestatem, gloriam unam, dominatum unum, omnium regnum, voluntatem, et veritatem, anathema esto.

« Si quis negaverit tres veras personas esse Patris, Filii, et Spiritus sancti, semper vivere, omnia continere visibilia et invisibilia, omnia posse, omnia judicare, omnibus vitam tribuere, omnia fabricari, omnia conservare, anathema esto.

« Si quis negaverit Spiritum sanctum ab omni creature perinde adorandum, ut Patrem et Filium, anathema esto.

« Si quis de Patre et Filio reale sentiat, de Spiritu sancto autem non item, hereticus est, quando-

quidem omnes heretici, qui de Filio Dei et de Spiritu sancto prave sentiunt, in Iudeorum et Gentilium infidelitate versari deprehenduntur.

« Si quis Deitatem divisorit, divisorque Patrem Deum, Filium Deum, et Spiritum sanctum Deum separant; affirmaveritque omnia deos dici, et non Deum, propter unam divinitatem et potentiam, quam credimus et cognoscimus Patris et Filii et Spiritus sancti, cum unus Deus in trinitate personis; aut rursus ita exceperit acceperit, Filium et Spiritum Sanctum, uti Patrem solum Deum dici, aut unum credi Deum existimel, anathema esto. Nam, nomen deorum et angelis et omniatis sanctis a Deo donatum est. In Patre, et Filio, et Spiritu sancto propter unum in aequali nomine divinitatem, non nomina Deorum, sed nomen Dei nostri offertur, et significatur, ut credamus quod in Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati sumus, et non in nomine archangelorum, aut angelorum, sicut heretici, Iudaei et Gentiles delirant.

« Hoc igitur Christianorum salus est, ut credentes in Trinitatem, id est, in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et baptizati in eamdem, credamus quoque unam in ea Deitatem esse, unam plenitatem, unam divinitatem et essentiam denique unam ». Haec enim Damasi papae in Concilio Romano tunc decreatum.

13. Sed quod rursus ad eosdem Damasi an-

athematos pertinet, non praeferendum, quod Justinianus imperator ait, ab eo excommunicatos fuisse omnes sive adhuc viventes, sive defuncti s.

qui Nicenam sacrosanctam fidem violassent; sicut enim haec verba ipsius in epistola, ejus titulis est :

Ad Joannem Romanum Pontificem, sed tamen scripta Vigilius pape tempore; ejus autem est exordium : « Scientes quod nihil aliud, cle », ubi post multa prepe linea : « Eiam, inquit, quod est amplius, dicimus; quia quicquam evipsis, qui in Nicena sancta Synodo convenerunt, et exposite ab ea fidei definitioni vel symbolo subscripterunt; quoniam postea contraria sapientes apparuerunt, alii quidem vivi, alii autem post mortem anathematizati sunt a Damaso sancta memoria papa antiquioris Romae, et ab universali Sardicensi concilio, prout testatur S. Athanasius ». Haec ipse. Sed desideratur ejusmodi Damasi scripta Athanasio cognita, cupus tempore in alta aliqua Synodo id a Damaso factum oportuit ab hac diversi: nam hunc Petrus ejus successor interrunt.

14. quod autem ad hujus anni Romani Concilii res gestas spectat, sic in eodem anno sunt Apollinaris, Vitalis, Thymotheus, atque omnes ejusdem sedis particeps, id etiam una cum ipsis omnia corundem heresum capita fuerunt condonata, ut dicit in primis, quod ad antiquum heresum Melitariorum spectabat, quam idem Apollinaris, scribens adversus Dionysium Alexandrinum illam de struens, restituta contrafuit est. Sieque actum, ut post damnationem Romae in Apollinare cum heresim loquacem ante, omnino contineat ut vix fuerit

abiprimit audita. Erant Apollinaris heresis alia quoque capita, eademque cum auctore damnata, quae singula recensēbimus. Plane accidit de Apollinare, ut quod magna cum laude versatus fuit in Ecclesia, ejus errores hanc crediti fuerint, vel saltem excusat, ut ex Epiphanius¹ superiori tomo diximus. Magne quidem ipsum tuisse in Ecclesia astimatione ostendit iam Cyrillus Alexandrinus², cum si eum redarguit: « Quid enim, inquit, utilitatis Apollinaris Laodiceus attulit, unus ex primoribus, magnus ille agonista, qui cum pro recta fide adeo fortiter contra inimicos dimicavit, sua ipsius sapientia fretus, velleque in puram et sinceram Christi fidem ex perplexis et inviis meatus quosdam introducere; an non hoc efficit, ut inter schismaticsos a Catholica reputetur Ecclesia? etc. »

15. *Qui scriperint adversus Apolinarem, et ejusdem multiplices & ctoatores errores.* — Sed quid accidit? cum male omnino audire ceperisset, resque ipsius eo s' alii essent, ut excusari dissimilarique minime pessent; fletum est, ut in eum pri omnes stylum acuerint, atque in ejus scriptis accusatur per vestigatis alias complures errores invenerint, isti in primis illum, ejus ex Gregorio Nazianzeno³ superioris mentio facti est, quo pringeretur cum Ario et Macedonio, dum scilicet constitueret Trinitatem ex magno, majore, et maximo; cuius Apollinaris sententia Theodoreus⁴ quoque meminit, atque damat, dum ille diceret maximum esse P. trem, maiorem autem Filium, magnum Spiritum sanctum; ridendum plane existimat, quod cum Apollinaris Nicanae fidei asertorem sese diceret, isti tam absurdum diligaret. Rursum vero Theologus ex libello ejusdem Apollinaris portentosus quasdam ejus sententias palebat⁵, minimum effutisse blasphemiam, atque dixisse, carnem Christi de celo allatum esse; addidisse insuper Christum in sua divinitate passum esse. Atdem Gregorius ad Gledonium⁶ scribens, cum decem statuit anathematismos adversus hereses Apollinaris, solidem, cum ab ipso, tum a suis impiis prodatas esse sententias, in horrendis blasphemias, docet. Sunt autem hi qui sequuntur:

16. « Si quis sanctam Mariam Deiparam non credit, extra divinitatem est ». A serbat id Apollinaris, dum carnem Christi de celo sumptam esse dicebat, inde et subdit:

« Si quis Christum per Virginem Euagnam per carnalem decurrise, ac defluyisse, ac non in ei divino modo, quia absque virtu opera, humano, quia procreantis lege formabunt esse diversi, in simili impietate versari. »

« Si quis creatum hominem fuisse, Deumque postea subuisse, pronuntiaverit, dannationem obnoxiam est. »

« Si quis duos filios, alterum ex Deo et Patre,

alterum ex matre, non autem unum eundemque induixerit, is ab ea quoque filiorum adoptione excedat, que recte credentibus promissa est ». Et post nonnulla adversus hanc blasphemiam dicta, subdit:

« Si quis divinitatem in eo velut in Prophetā per gratiam operatam fuisse, ac non secundum essentialiam connexam fuisse atque connecti dixerit; divino afflato careat, in eo contrario », nempe diabolico, « impletur ». »

« Si quis cruci affixum non adoret, anathema sit, atque in eorum qui Deum interemerunt, numerum adscribatur. »

« Si quis enim a operibus perfectionem assecutum fuisse, aut post baptismum, vel resurrectionem a mortuis in Filium adoptatum tuisse dixerit, quemadmodum quos Graeci deos adscriptos inducunt, anathema sit. Neque enim id quod copit, aut progreditur, aut perficitur, Deus est; tametsi haec de eo i terce dicantur, quod paulatim hominibus immotuerit. »

« Si quis sanctam carnem inuicem exutauit et abjectam, divinitatemque corpore spoliatam esse, non autem eum assumpta parte et esse, et venturam esse dixerit, praesentiae illius gloriam nonernal ». Et paulo post:

« Si quis carnem e celo descendisse, et non huic atque a nobis esse dixerit, anathema sit ». Ac deinde :

« Si quis in hominem mente carentem speret; amens profecto est, nec dignus qui totus subile doceatur ». Quod enim Apollinaris negans in Christo mentem, Christum semihominem colere videretur, idecirco idem Theologus eadem epistola subdit: « Tu scilicet, siquidem ego anthropopatia sum ». Haec ex Gregorio Nazianzeno de erroribus Apollinaris, ejusque discipulorum, quos potentissime confutat. Erant omnes horum errorum sectatrices ab Apollinare dicti uno codicemque nomine Apollinariani sive Apollinariste, cum Unum inter se non unius ejusdemque essent sententiae assertores; nam et rectitate modo corum pravae sententiae longe inter se reperitur esse diverse; accedit enim quod Epiphanius in Panario atque in Ancorato testatur, ut Apollinaristis ab aliis atque diversa sentirent.

17. Primus autem omnium, qui Apollinaristarum errores confutari, Magnus Athanasius fuit, ut ex Epiphanius⁷ liquet, qui ait missum tuisse ad eum ab Episcopo Corinthiorum episcopo exemplar commentarii errorum ipsorum: adversus quos eruditam illum ad eundem Epilectum idem Athanasius scripto epistola, quam ipse etiam Epiphanius⁸ recitat, ibi inter alia quoque ex ipsorum blasphemis, quod sethice assertentes carnem Christi descendisse de celo, cum Verbo conqualent dixerint; itemque illud, quod affirmant Verbum sic carnem factum, ut mutatum in ipsam fuerit; quodque Verbum ipsum passum sit, et alias purulentas assertiones, quas in unum colligens Athanasius sic

¹ Epiph. lxxxv. — ² Cyril. epist. xv. ad Aiac. — ³ Gregor. Naz. 21. 1. — ⁴ Ep. 1. — ⁵ Ep. 1. — ⁶ Gregor. Naz. 2. — ⁷ Epiph. lxxxvi.

de illis ad Epictatum¹: « Qualis infernus eructavit, ut coessentialiter dicatur corpus genitum ex Maria Verbi Deitati? Aut quod Verbum in carnem et ossa ac pilos et totum corpus transmutatum est, et a propria natura immutatum? Quis vero omnino audiuit a Christianis, quod adoptione, et non natura corpus gestavit Filius? Aut quis adeo impius fuit, qui dixerit simili et senserit, quod Deitas ipsius, que est coessentialis Patri, ipsa circumcisus est, et imperfecta ex perfecta facta; et quod clavis affixum erat, non erat corpus, sed ipsa opifex natura essentia? Quis vero audiens, quod non ex Maria, sed ex sua essentia, transmutavit sibi ipsi Verbum desideratum corpus, dixerit Christianum esse eum qui haec dicit? Quis autem nefariam hanc exegitavat impietatem, ut vel in mentem venerit, ut diceret: Qui dicit ex Maria esse Dominicum corpus, non amplius Trinitatem, sed quatenus in Deitate docet? Quare proper hoc hi qui sic sentiunt, carnem quam induit Salvator ex Maria, essentiae ipsius Trinitatis dicunt. Unde vero rursus erucratur aliqui aqualem praedictis impietatem, ut dicant non esse recentius corpus Deitate ipsius Verbi, sed consempiternum ipsum per omnia genitum esse? » Ac poslea:

18. Qui igitur adeo audaces fuerint, ut diverrint, Christum carne passum et crucifixum, non esse Dominum ac Salvatorem, et Domini, et Filium Patris? Aut quomodo Christiani volunt nominari hi, qui dicunt, in sanctum hominem, velut in unum ex Prophetis venisse Verbum, et non ipsum hominem factum esse, accepto ex Maria corpore, sed aliud Christum esse, et aliud Dei Filium, qui ante Mariam et ante sanguinem Filius est Palvis? Aut quomodo Christiani esse possunt, qui dicunt, aliud Deum esse, et aliud esse Dei Verbum? Haec erant in commentariis indifferenter quidem dicta, nam vero candemque habentia sententiam respiciemus ad impietatem». Istuc adeo insana cum deploret Athanasius, aque dissolvi atque rejicit illa ad Epictatum scripta epistola, ut apud Epiphanius translata leguntur, alia vero versione apud ipsum Athanasiū habentur; sed illud primo in Apollinarem ipsum Athanasius² intorstit speculum ea oratione, qua omnes hereses inseculatur: etenim eo tempore ille tantum Apollinaris error innotuerat, quo diceret, corpus sotup a Verbo assumptum ex Virgine, non integrum cum anima hominem. At non his tantum scriptis, sed egregio edito Commentario de Incarnatione Christi, hos omnes refellit errores; meminitque unius ex his, Rhetori nomine, qui diceret illud nefas, Christi carnem necesse esse lateri increbram, ut adorationem consequi posset, cum nihil creatum adoratione divina sit dignum: haec, inquam, omnia cum validissime confutat, ostendit pariter magnam his cum Manichaeis intercessisse conjunctionem, utpote qui sicut illi dicerent peccatum ex natura esse, Rursum vero adversus Apollinarem idem Athanasius, quo

in omnibus relinquere posteris testatam fidem catholicam, eruditum illum Commentarium scripsit, *De salutari adventu Christi*.

19. Quod rursus spectat ad prava Apollinaris dogmata, fuisse de origine animarum ejus communem cum Terthiliano sententiam, S. Hieronymus³ testatur, eas nimis ex traduce generari, atque instar corporum ex corporibus, ex animalibus animas pariter propagari. De codem quoque haresiarcha Theodoretus⁴ hac habet: « Hic ergo rursum in nonnullis scriptis hypostaseon, seu personarum proprietates confundebat, et idem faciebat in Trinitate; unde etiam insimulatus est, quod esset Sabellianus ». Dispicunt Magno Basilio⁵ illud etiam in Apollinare, quod Genesim interpretatus, totum se convertit, spreta littera, ad allegoricum sensum. Sed et fastus et arroganter sugillatus est Apollinaris, cum pro antiquis ecclesiasticis cantificis ex divina Scriptura acceptis, novos in Ecclesiam a se editos Psalmos et diversa genera cantificorum introduxerit, atque multiplicatissime librorum sibi gloriam studierit comparare. Unde Gregorius Nazianzenus here ad Cledonium⁶: « Quod si prolixī libri, et nova psalteria Davidique ex adverso resonantia, et versum lepos pro ferlio quodam testamento habentur; nos quoque Psalmos elaborabimus, et multa conscribemus ac modularibimus, quandoquidem ipsi quoque spiritum Dei habere videamus, si lamen spiritibus gratia hoc est, et non potius humana novatio. Haec te apud plebem protestari volumus, ne hominum sermonibus, veluti injusmodi malum dissimulantes obruamur, ac pestiferum dogma propter inertiam nostram, et sociordium latius grassari atque invadere videatur ». Haec Gregorius, quod scilicet Apollinariste calumniosè gloriarentur, ipsum Apollinarem eadem cum Catholicis sentire. In eo praeceps pervenerunt, ut cum damnata Roma a Damaso papa essent; menfientur tamen, atque dicent, se ab eo fuisse receptos; ut idem Gregorius eadem ad Cledonium epistola testatur, sed de se in primis his verbis⁷: « Sed quod nos in eadem opinione ac sententia esse mentiuntur, hanc suum haec esca circumstinentes, atque hoc fico, et pretexti cupiditatem suam nefarie expletentes; simplicitatemque nostram, qui ficta in non alienorum loco eos haberemus, sed fraterna benevolentia complectemur, in sceleris occasionem arripientes ». Atque addit:

20. « Illud etiam indignitatis accedit, quod ab Occidentalibus Synodo sese, ut audio, suscepimus esse affirmant; a qua eos prius condemnatos esse, nemini est obscurum. Quod si vel nunc vel ante suscepti sunt qui cum Apollinare sentiunt; hoc ostendant, et nos acquiescemus. Perspicuum enim erit, eos recta doctrina assentiri (nec enim alter se res habere potest), si hoc consecuti sunt. Id autem omnino

¹ Athan. ad Epist. Epiphon. ubi supra hores. LXVII. — ² Athan. oral. adv. omnes heres.

³ Histor. epist. XXXVI. ad Occimum. — ⁴ Theod. Lat. et tract. lib. IV. — ⁵ Basili. in Hexamet. homil. 3. — ⁶ Geog. Naz. ad Ced. ep. I. — ⁷ Menseb. ep. II.

liquebit, si vel Synodalem codicem, vel epistolas, quibus a communione admitti jubebantur, profluerint; nam hic Synodorum mēs est ». Haec Theodosius.

21. In his vero illud in primis observa, quod dum ait in Occidentalē Synodo Apollinaristas quod notum dicit omnibus jam fuisse damnatos; de nulla alia Synodo Occidentali potuit intellexisse, nisi de qua nunc agimus, ubi a Damaso quod testatur idem ipse Gregorius in posteriori epistola ad Cledonium idem Apollinariste damnati sunt; nullum enim aliud vel somnari potest in Occidente hoc tempore contra Apollinaristas Concilium congregatum, nisi Romanum. Sed et habes hic, lector, quod magnopere admireris, Gregorii scilicet erga auctoritatem Romanī Pontificis incomparabilem observantiam, dum illud putaret a se tuto recipiendum fore, quod constaret ab illo esse decretum; et licet videtur posset, ipsum posterioribus delevisse priora, nullum tamen crimen in eo putavit considerandum esse prævaricationis, extraque legem possum, qua Apostolus ait¹: « Si que adiicavi, haec destruo, nomine prævaricatorum me constituo »? Ecce filii theologus theologorumque verlex, quantumlibet sciret Apollinaristas complurium accusatos errorum, quos eadem ipse impugnat epistola, quosque omnibus compertum esse dicit in Occidentalē Concilio fuisse damnatos; tamen si verum esset, quod illi mendaciter asserebant, ab eadem Synodo iterum congregata esse receptos; se acquirerunt, neque illis adversaturum amplius poteretur; sic namque contestatus est verbis illis hic iterum repetendis: « Ab Occidentalē Synodo sese, ut audio, suscepti esse affirmant; a qua prius condemnatos esse, nemini est obscurum. Quod si vel nunc vel ante suscepisti sunt qui cum Apollinare sentiunt; hoc ostendant, et nos acquiescemus ». Sed cur istud, mox subdit: « Perspicuum enim erit, eos recte doctrine assentiri (nec enim alter se habere res potest, si hoc consequenti sunt) ». Ut plene appareat, ex arbitrio pependisse Rom. Pontificis, fidei decreta sancire et sancta mutare, atque decernere quibuscum a reliqua Ecclesia communicandum esset. At non eo sensu a quoquam accipi velut haec nostra verba: « Fidei decreta sancire, et sancta mutare »; ut dictum existimat, quod semel de Fide Catholica ab ipso Romano Pontifice definitum est; idem ab ipso mutari posse, atque contra priori decreto sanciri. Absint haec ab antiquo fidiculum: nimis enim erasse stultitia est ad Orthodoxorum quenquam alarmare. Sed secundum quod a Domino dictum est Jeremie²: « Constitui te super gentes, et regna, ut evallis et plantes, destruas et adhuceras »; non ut ab ipso Propheta volerit simul præstare contraria, ut eadem que evalleret planaret, et quae destrueret, rursum adiucaret, absque prævarications nota; secundum illud Apostoli³: « Si que adiicavi, haec destruo, prævaricatorum me constituo ». Sed intellectus haec dubium volunt, ut

operaretur illa circa diversa; ita dictum accipias de Romano Pontifice, « sancire decreta fidei, atque sancta mutare »; ministrum rectam fidem decreto sancire, male vero sancitam a perversoribus, delegendi mutare; a cuius decreto caleri Orthodoxi ita dependent, ut que recipienda pronuntiet, omnino recipient: que vero rejiciendo immutaverit, aversentur; prout S. Gregorius Theologus, de quo est sermo, fecisse cognoscitur, ab eo dependens, ut perficissimus orthodoxus (quod proliferetur) in recipiendo, vel damnando, ex ipso Romane Sedi arbitrio Apollinaristas; nempe rejiciendo ipsos, quos sciret damnatos ab ipsa; recipiendo eosdem, quos ab eadem sciret esse receptos, utpote jam recte fidei consentientes. His igitur recensitis occasione Synodi hoc anno Romae habite, jam describamus quae de codice Athanasi Romae tunc sub Damaso ab Apollinarista depravato Rufinus narrat his verbis⁴:

22. « Damasus episcopus, cum de recipiendis Apollinaris liberatio haberetur, editionem ecclesiastice fidei cui item editioni, si Ecclesie jungi velint, subscribere deberent conscribendam mandavit eisdem amico suo presbitero viro discretissimo, qui hoc illi ex more negotiorum procurarat. Necessarium visum est dictanti, in ipsa editione de Incarnatione Domini, Hominem Dominicum dici. Offensi sunt in hoc sermone Apollinariste; novitatem sermonis incusare cuperunt. Adesse subi cepit qui dictaverat, et ex auctoritate vera scriptorum catholiceorum virorum confutare eos qui impugnabant. Accidit, ut unus ex ipsis, qui novitatem sermonis causabantur, ostenderet in libello Athanasii episcopi scriptum esse sermonem, de quo quæsto habeatur. Quasi suos jam ille, cui probatum fuerat, rogavit sibi dari codicem, quo et alii ignorabilius, et contradicilibus salisaceret. Accepto codice, inauditum exigitavit adulterationis genus. Locum ipsum, in quo sermo iste erat scriptus, rasit, et ipsum sermonem rursum rescripsit, quem rasebat. Codex redditur, simpliciter receptus est. Moverat iterum pro codem sermone quæsto. Ad probationem profertur. Inventur sermo, de quo erat quæsto, ex litura in codice positus. Fides preferenti talium codicem derogatur, eo quod litura illa corruptionis ac falsitatis videatur indicium. Sed quoniam (ut iterum eadem dicam) viventi hinc facta sunt a vivente; continuo egit omnia, ut frans commissi scieris mutare, et nequitia macula non innocentia viro, qui nihil tale gesserat, adharreret, sed in auctorem facti atque in ubiorem ejus infamiam redundaret ». Haec enim Rufinus.

23. Quæ quidem de se dicta, utpote familiare Damasi, et qui illi esset ab epistolis Synodicas, existimans S. Hieronymus⁵, totam historiam fibellie loco duxit; ad illam namque Synodum ipse ea visus est refutare, que sub eodem Damaso, imperante Theodosio, collecta est, quando Orientalibus quoque epi-

¹ Galat. II. — ² Jerom. 1. — ³ Galat. III.

⁴ Roffin. de adulter. I. Orig. apud Heron. — ⁵ Heron. Apol. ad Roffin. lib. II.

scopis convocatis, Paulinus Antiochenus ad eam se contulit cum Epiphanio, quibus ipse Hieronymus comes adhaesit. Ceterum quod longe ante, nempe hoc anno (ut vidimus) cum Petrus Alexandrinus episcopus profugus Romae esset, aliam sub eodem Damaso contigit itidem Roma peragi Synodum, in qua primum actum de Apollinare et Apollinaristis hereticis; cum et a Damaso divinum scriptum esse libellum, cui subserbenter, qui ab heresi Apollinaris ad Ecclesiam redire vellent; nonnihil animi pendeo, immo magis adducor, ut credam de aliquo alio presbytero Damaso invenienti Ruffinum intellexisse, quam de Hieronymo; cum dubium non sit, multis annis antequam Hieronymus eo ministerio illi usui esset, alios ad eandem functionem Damasum habuisse ministros. Quod si in hac Synodo, de qua est sermo, ea a Ruffino narrata contigisse dixerimus; de alio potius quam de S. Hieronymo ipsum intellexisse oportuit: siquidem certum firmumque est ipsum Hieronymum his temporibus in cromo Syria degisse; nec venisse Romanum, nisi sub Theodosio imperatore, ut suo loco aperte constabit. Ceterum si consenserimus, Ruffinum de S. Hieronymo intellexisse; tunc affirmare necesse est, easdem de Apollinaristis altercationes refricatas esse in alio Concilio Romano Theodosii tempore a Damaso celebrato, cui idem Hieronymus praesens fuit.

24. Sed haec omnia fuisse Ruffini figura, illud me magnopere persuadet: nam quid est quod ait, complexionem illam, *Dominicum hominem*, a Damaso positam ad suggillationem heresis Apollinaris, ab Athanasio (ut tradit) acceptam, ab ipsis Apollinaristis quasi novam esse rejectam; adeo ut ejus obliterande causa, eo modo codicem depravarent; cum e contra constet ex Gregorio Nazianzeno, eas fuisse peculiares Apollinaristarum voces? ait enim ad Cleodonium¹ scribens adversus eosdem Apollinaristas: « Ne imposturam faciant homines, viceisque ipsi fallantur, *Hominem Dominicum* (ut ipsi loquuntur) vel potius *Dominicum nostrum*, et *Deum mentis expertem* esse asserentes: non enim hominem a divinitate separamus, sed unum eundemque profitemur, etc. » Et Elias Gretensis ibidem locum Gregorii explicans, fuisse has voces ab Apollinaristis usurpatas, ostendit.

In quam sententiam et Athanasius², cum investitur in eosdem, haec ait: « Quam igitur causationem excogitatis? Aut qua simulatione praetextum queritis? Ac eur non potius expressum dicitis, cum non accepta forma servi, hominem esse factum, sed quasi hominem apparnisse? Hunc enim intellectum habet vester sermo, quo ad praetextum dicitis haec verba. Qui idem est, idem est: ideoque obtractare vera dispensationi humanitatis assumptione per sycophantiam salagitis dicentes, Christum hominem deificatum esse: ac rursus illud: *In principio erat Verbum*, quod accepta forma servi homo sit

genitus; aut hominem cum diciatis, qui cum Deo sit, aut hominem Deo implicatum, aut hominem pro mundo mortuum, et qui pars aliqua mundi erat, aut hominem peccati incapacem, aut hominem angelis dominantem, aut hominem a rebus creatis adoratum, aut hominem Dominicum Dominum, cum Apostolus dicat: Paulus servus Iesu Christi: aut hominem crucifixum, Dominum glorie, aut hominem audiendum: Sede a dextris meis; aut hominem venientem, ut iudicio iudicet: haec est intellenta vestra ex imo subruta aqua, quam cibendam hominibus offertis, etc. » Cur autem illi sic semper Christum hominem, nunquam Deum? Ita subdit paulo post: « Ideo enim dicitis Deum ex Virgine natum esse, ac non Deum hominem, ut evangelista definit, ne genituras carnis confundo, necessitas vos cogat, ut naturalem eum esse cognoscatis, etc. » Pluribus enim agit de ejusmodi differentiis; quibus pravum sumi ipsorum dogma illi astruere contendebant. Ceterum a piis pio sensu has voces usurpatas esse constat, et ab ipsorum Athanasio in expositione tidei, ubi ait: « Dominicus enim homo, quem ad salutem nostram exhibuit, conditus est, ut esset initium viarum, etc. », et in sermone majore contra Apollinarem pro fide, hinc habet: « Dominicus autem homo non infirmatus, neque nolens mortuus est ». Citatur hic textus in Synodo Lateranensi sub Martino papa et martyre in secretario quinto.

25. Ceterum complexio ista, *Homo Dominicus*, etsi a catholici interdum fuisse usurpata in seculum; tamen hand tute dici S. Augustinus eadem aliquando usus existimavit, qui haec in retractationibus habet³: « Non video, utrum recte dicatur, Homo dominicus, qui est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, cum sit utique Dominus: Dominus autem homo quis in ejus sancta familia non potest dici? Et hoc quidem ut dicere, apud quosdam legi tractatores catholicos divinorum eloquiorum: sed ubiisque hoc divi, dixisse me nolle; postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione defendi ». Haec ipse, ex quibus etiam suspecta redditur tota illa Ruffini narratio.

26. At quoniam iudicio cumdeum Apollinarem heresiarcham sanctus Ephraem afficerit, cum ad publicam ipsum disputationem aliquando provocasset; Gregorius Nyssenus ita describit⁴: « Sermone quodam, qui tunc etiam potius, quam scriptis ad nos devent, unde ipsum veritatis studiosissimum extifisse facile intelligi poterat; Apollinarem levem, immo dementem ac insanum numerabat: qui res novas modius, multa impia Scripturaque sacre adversantia duobus comprehensa libris, e suo erubens ventre admodum insulse ac tenere prologue retur. Illos vero libros cuiusdam, quam in delicas habuisse cerebatur, feminis aservandos commiserat, Que cum magno innotuerint Ephraem; ejusdem se

¹ Greg. Naz. ep. 1. ad Cle. — ² Athan. de advento Christi advers. Apollinar.

³ Aug. tract. lib. cap. 19. — ⁴ Gregor. Nyss. scilicet de S. Ep. 6.

esse opinionis contingens, lenitiamque libros custos diebat, adat; et de se, quis sit, et quam fausta ei ex errore afferat, patefecit; nonnullaque forte id genus alia adspiciens, tandem rogat, ut praecitoris sibi scripta publica utilitas causa exhibeat; ut nobis se habeat, quos tunc hereticos vocabat, repugnare commodius posset. Quibus capta verbis lenita, eumque ex illis nimirum qui Apollinaris sustinuerunt partes reputans, libros praebevit, eos tamen sibi celesteriter restitui deprecans. Carterum magnus hic Jacob dementem supplantans Esan¹, ac flagitosam illa primogenitam rapiens prout tener opprescit; nam pisces glutino omnes illiueniunt chartas, ita folium folio connexuit, ut cum pars una ab altera ob firmam conjunctionem plane sejungi nequiret, in unam quasi tabulam singulis libri apparerent redacti; sive que eos mulier, a qua commodato accepterat, reddidit. Quia quidem artificii hujusmodi uti mulier ignara, cum formam eorumdem exteriorem salvam esse cerneret, quicquid intrinsecus esset, diligenter inspecte neglexit.

27. «Dies vero hunc ita multi clapsi erant, cum Orthodoxis quibusdam reveretur sanctus senex, qui Apollinarium accivisset, et cum eo sermones confubisset. In iudicium itaque vocatus, impensis illis libris fretus, ad statutum diem ventus; ac dicere quidem pro se, quod gravi iam premeretur senio, renuit; postulavitque ideo sibi proferri libros, ut ex illis respondere posset atque contradicere. Cum ergo istius delatoris socii frementes in medium libros produxisserint; inveteratus ille dierum malorum in justitiae iudex, nimis ex eis manus sumens, aperte atque explicare intebatur; sed quod glutino vinctus non cederet, ad partem ejus medianam appetiendam est aggressus, eamque ipsam eodem conglutinatum modo invenit. Quare sua ille ex priore libro frustratus spe, ad alterum se contulit: quem quidem totum ita tenuiter connexum cernens, ut prorsus explicari nequiret, tanto rubore atque pudore suffusus est, animoque usque adeo perturbatus, ut ex eo confessus abiens, quasi mentis atque consilii inops et examinatus in morbum lapsus sit; illamque ignominie notam ita agre et moleste fulit, ut parum admodum absuerit, quin tum mortem obiret². Hactenus de his Nyssemis; eo autem morbo Apollinarem peritus, habet Metaphrastes; quod quidem si verum esset, Ephraim nequaquam ante praesens tempus, sed post ipsum Apollinarem ex hac vita discessisse dicendum fore; quod tamen falsum est, testante S. Hieronymo, Ephraim sub Valente, Apollinarem vero sub Theodogio esse defunctum; neque prius diversi haec de Apollinari seniori junioris parente esse intelligenda.

28. Quod perimit ad ejusdem Apollinaris scripta; testatur S. Hieronymus³, reliquise illum praeter immunita pene volumina, triginta libros adversus Porphyrium, qui inter cetera ejus opera maxime

probaretur. Conatum insuper cum fuisse divinorum librorum translationes omnes in unum assuere, idem tradit S. Hieronymus⁴, qui tamen opus minime probavit. Eiusdem quoque Apollinaris in Prophetas commentarius, necnon in Matthaeum evangelistam, idem auctor citat; quos ita se legisse affirmat⁵; ut habito delectu, ex stercore aurum seligeret. Patrem eum cloquentie practicat Philostorgius; sed tamen quae esset verbosa potius, quam nervosa. Multis rursum voluminibus complures hereses oppugnasse, tradit Vincentius Liricensis; siveque de eo accidisse ait; ut quem populi quasi aritem gregis sequerbanter, eum deinceps ut lupum fugere ceperit.

29. Ex scriptis autem Apollinaris Polemum quendam, Theodorens⁶ testatur, illam haeresim deduivisse, qua affirmaret. Verbi atque earnis commixtionem confusionemque factam esse: a quo denominatos Polemianos hereticos, tradit. Rursum vero discipulos quosdam ejusdem Apollinaris in Arabia haeresim adversus Dei genitricem disseminasse. Epiphanius habet; illamque horrendam jacasse blasphemiam, qua dicere post natum Christum Josepho viro conjunctam esse: quam scelerrissimam opinionem impius Helvidius in Occidente studiis propagare; sed ne profane quidecum et impie mentes tantam blasphemiam caluniam in aures admittere tolerarunt: quamobrem nitrobie pravum semen exaruit. Sed de Helvidio dicendum inferias. Ad hos confutandos haereticos, dictos *Antidicomarianitas*, rogatus S. Epiphanius epistolam scriptis ad Ecclesiam que est in Arabia⁷, qui, et in Panario adversus eosdem pluribus disputavit, ubi ipsa epistola ad Arabes scripta legitur⁸.

30. In ea etiam provincia addit exortam tunc esse aliam haeresim, dictam Collyridianorum, qui eandem sanctissimam Virginem ut Deum colerent, placentamque illi sacrificantes offerrent; de quibus ita Epiphanius⁹: «Admirali, inquit, sumus, cum aliud rursus audivissemus, alios nimurum ita decipere, ut in tractatione de ipsa sancta semper Virgine, pro Deo hanc introducere studuerint, et adhuc studeant, et furio quodam ac amentia ducantur. Narrant enim, quod quedam mulieres in Arabia et partibus Thracie hanc vanitatem invererunt, ut in nomen semper Virginis collyridem quandam sacrificent, et simul congregentur, et in nomen sancte Virginis ultra modum quid tentent aggredi nefario ac blasphemico negotio, et in nomen ipsius sacra celebrent per mulieres; quod totum impium est et nefarium, alienum a predicatione sancti Spiritus»: et alibi¹⁰ de iisdem: «Quadam enim mulieres currum quemdam sive sellam quadratam ornantes, expanso super ipsam luteo in quadam illustri die anni, per aliquot dies pane proponunt, et offerunt in nomen Mariae: omnes autem pane participant, etc.» Cum autem Epiphanius haeresim confut-

¹ Genes. xxxviii. — ² Hieron. de script. Eccles. in Apollin. et de cod. epist. LXXV.

³ Hieron. Apologet. aduers. Buffin. — ⁴ Idem epist. CLII. — ⁵ Theod. haer. Idem lib. IV. — ⁶ Epphi. haer. LXXXVII. — ⁷ Idem haer. LXXXIX. — ⁸ Idem ibid. — ⁹ Idem haer. LXXXIX.

tat, primo loco demonstrat, procul a more Catholica Ecclesiae abhorrente, ut mulieres sacrificent, deinde pluribus docet, nequaquam Dei genitricem colendam tanquam Deum. Ceterum Catholica Ecclesia sic semper suscepit cultum sanctorum, ut tamen nunquam ipsis, vel in nomine ipsorum obfulerit sacrificia, sed in eorum commemorationem dumtaxat eadem Deo offerat; quod primo Annalium tomo fusiū dictum est. Quam procul autem abhorret Epiphanius ab Agiomachorum sententia, qua sanctorum cultus impugnatur, plane docet ubi agit de Vitis saeculorum Prophetarum; ubi sepe confirmat morem Ecclesie, cum tradit fideles supplicare solitus ad Hieremias sepulcrum, Isaieque intercessione nulla petentibus beneficia imperfici, eademque preslari in sepulcris Ezechielis et aliorum.

31. *Epistola Basili ad Occidentales de statu Ecclesie Orientalis.* — Hoc item anno, qui est decimus tertius a persecuzione a Constantino indicta in Oriente, ex Synodo Constantinopolitan post Concilium Ariminense (ut suo loco dictum est) in qua decreta sunt ab Imperatore Constantio extitla episcoporum; S. Basilius, ut ipse testatur, iterum scribit ad Occidentales, nempe ad Romanum episcopum, et alios (quarto loco data haec est epistola) expostulans totes imploratum auxilium, minime laetantes imperitum: littera autem sic se habent¹: «Quoniam in se sperantibus Dominus pollicitus est, quod eos ex omni tribulationis genere velit educere; quoniam in medio malorum pelago delineamur, ac sevissimis procellis a spiritibus malitiae excitatis agitamus; perduramus tamen in Christo, qui nos confirmat; nec vigorem ejus studii remittimus, quo curam gerimus Ecclesiarum: neque veluti de salute proper exercentem tempestatem desperantes, animi dissolutionem patimur; sed adhuc, quoad ejus fieri potest, omnem operam impendimus, scientes etiam eum quem cetus devoravera, quoniam animum non desponderat, sed ad Dominum clamaverat, salutem esse consequentem. Ad hunc sane modum et ipsi, licet in extrema mala inciderimus; spem tamen, quam in Domino collocauit retinemus, non abjecimus; sed undeque auxilium illius circumspicientes requiremus. Unde est quod ad vos quoque respximus, fratres venerandissimi, quos in praesenti tribulationum tempore frequenter ad nos venturos speraviimus. Verum spe ista frustrati, ipsi quoque illud nobis occidimus: *Expectari qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non ibeni.* Sunt enim ejusmodi nostra afflictiones, ut et hi qui extrellum Occidente incolunt, merito ad hunc nostrum Orbem se se recipere deberent. Et quoniam uno membro afflito, reliqua simul omnia compatiuntur; conveniebat, ut et nobis jadis admodum laborantibus affectu commiserationis conderelis. Non enim locorum vicinitas, sed coniunctio spiritus conciliare, et propinquos facere solet, quam

inter nos ac dilectionem vestram intercedere persuasi sumus.

32. «Qui fit igitur, quod nullas consolationis litteras, nullam fratum visitationem, nec aliud quidquam norma ac debito dilectionis conveniens a vobis accepimus? jam enim tertius decimus annus est, ex quo notis hereticum hec bellum exortum est; in quo pluribus tribulationibus atticata sunt Ecclesie, que ab eo tempore commemorari possunt, quo primum Evangelium annuntiari cepit. Quarum vobis singulas recensere nolumus, ne maiorum illorum evidentiam sermonis nostri imbecillitas subosecurat. Similiter etiam haud necessarium esse judicamus, ut hisce de rebus doceamini, cum veritatem illarum jam olim vel fame judicio cognoveritis.

33. «Summa enim mali huius est: Plebs oratoris relictis, in solitudine congregatur. Spectaculum videret miserabile: mulieres, parvuli, senes et alias imbecilles imbrum vehementi-simorum, nivum, ventorumque motu strati sub gelu hiemali, consimiliter et Solis ardorem astate sub dio agentes perferunt: et Iudee propterea patiuntur, ne pravum illud Aria fermentum recipere cogantur. Quomodo autem fieri poterit, ut ista vobis sermone aliquo perspicua reddatur, nisi ipsa vos experientia et spectaculum in oculis incurrens ad compassionis affectum permoveat? Observamus itaque, ut vel nunc tandem maorum Orientalium porrigitis Ecclesias, que jam velut in genua depresso inclinant: ac viros aliquos mittatis, qui illas de premis admonent, que patientiae ac passionibus pro Christo toleratis reservantur. Haud enim tantum hal et effigie sermo consuetus, quantum vox peregrina ad consolandum dejectos valet: praesertim si illa afflantur a viris qui cum primis gratia Dei instruti esse cognoscuntur: quales vos enuntis mortalibus predicanimini, quod in fide illibate permaneatis, et Apostolicum depositum illascum servetis. Non sic habent res nostrae; sed sunt apud nos quidam, qui gloriae desiderio et maxime inflatione ista, qua Christianorum animi subvertuntur, percipi, verba quadam novandi studio excoigitata inducere præsumunt. Unde Ecclesia debilitate, quasi vascula quedam laxata, influentem heresim receperunt. Vos itaque, o dilecti et desiderati fratres, sitis vulnerorum medici, et eorum qui adhuc sani sint, pedotribas, quod morbidum est curantes, et quod sanguis ad pietatem instituentes». Hucusque Basili epistola ad Occidentales, et quidem aliqua ex parte decentata: non enim ex more, cui has litteras dederit perferendas, quecumque legaverint in Occidente, mentionem aliquam habet. Quoniam autem cause intercesserint, cur Damasus retardaverit legationem, visitationemque Orientalis Ecclesie, satis recensisita sunt anno superiori: ex his vero litteris abunde declaratur, longe absesse, ut a communione Occidentem hunc se Basilius contineat; ac longe longius procul esse, ut idem Basilius Occidentales heresim nomine suspectos habuerit, quos solos puros sincerosque Orthodoxos permanisse testatur his litteris.

¹ Basil. ep. 4. in addit.

34. Sed quod ad Orientalem Ecclesiam spectat, jure dñlorat ejus calamitatem Basilius, atque comparat diversarum civitatum Ecclesias lavatis vasebus undique haeresim elbentibus. Nam præter sabbilianam, arianam, macedoniam, emoniam, photinianam, et alias superius recensitas, accesserunt quas nuper diximus diverse Apollinaristarum haeticorum classes, ut faciemus de schismatibus inter Catholicos existatis. At tolerandum quoque modo malum videri poterat, si nonnisi una civitas minus populum haeresis sedivisset; sed videre fomesissimum erat, quot domos, tot pene haereses peculiare fuisse: sed quod impossibile est dicere de singulis, ex iis qua contingebant Aneyra primaria in Galatia civitatis, calterarum Orientis urbium statim possumus intelligere. Etenim S. Hieronymus, qui Aneyram invisit, cum in recensita superiori peregrinatione ex Cappadocia atque Galatia venit in Syriam, haec habet¹: « Sei mecum qui vidi Aneyram metropolim Galatiae civitatem, quod nunc usque schismatibus dilacerata sit, quod dogmatum varietatibus constuprata. Omitto Calaphrygas, Ophitas, Borboritas, et Manichaeos: nota enim iam hac humana calamitatis vocabula sunt. Quis omnia Pasalarinicas, et Ascodrobos, et Artolyritas, et cetera magis portenta, quam numina in aliquippe Romani orbis audivit? » Hoc ipse, Meminit de his² Philastrius: Borboritasque esse ait, qui dedi conceptis futrum negarent judicium: Pasalorinetas, qui digitum naribus orique imponentes, perpetuum silentium servantes, nihil præterea curarent: Ascodrogitas, sive Ascodrobos, qui bacchanalia in Ecclesias induxerunt: Artolyritas autem qui in sacrificio panem et casuum offerebant: huc monstra alebat his temporibus Aneyra. Reet sanctissimum eidem præcessit episcopus Athanasius, quem detuncum Basilius adeo luxur atque luctuavit³; post quem Leo sanctissimum monachus, cuius memini Sozomenus⁴ cum hoc ait de monachis Cappadocie atque Galatiae: « Inter monachos autem, quos illuc vivisse accepi, primas tuit Leo, qui postea Ecclesiæ Aneyra episcopus creatus est ». Si igitur civitas, cui præterat magni nominiis episcopi orthodoci, adeo laicarum et diversis sectis haeticorum; quid putandum de aliis, quibus vel segnes præterant Antistites, et magna ex parte lugubris illis, pastoritas quoque carabant, vel haeticos accipere præteratos? Justa igitur angelabat doloris causa mentem Basili, ut ita ab Oriente vociteretur ad Occidentem. Sed hoc ceteris deterius, ut dictum est malum operata est astoria Salane, ut inter Occidentales et Orientales, Iunnam atque Basilium, tum occasione nonnum hypostasis, tum delensone Melchii vel Paulini, atque eam calumnias de codem Basilio ubique sparsit, damnosa modum diffidenda orta esset, magno tonus Ecclesia Catholice detrimento.

¹ Historion in proem. in epis. ad Galat. lib. II. — ² Philastrii, c. V. 7. — ³ Basili epist. LXXVII. — ⁴ Sozom. lib. VI. c. 34.

35. *Theodosius senior, Firmi tyranus: unde repressa, ingrate occiditur.* — Hoc pariter anno Valentinianus imp. cum adhuc in Gallia ageret, Donatistas episcopos rebaptizantes cohibus, dalo hoc ad Julianum proconsule Africa rescripsit¹:

« Antistitem, qui sautitatem baptismi illicita usurpatione genuinaverit, et contra instituta omnium, eam gratiam iterando, contaminaverit, saerdotio indignum censensus. Dat. X. kalend. Mart. Trever., Valentiniano et Valente IV AA. coss. » Haec vero post liberatam a Firmo tyranno Africam fuisse rescripta putamus. Invaluerat enim in Africa his temporibus Firmi tyranus; ad quem oppugnandum Theodosius senior, Theodosii imperatoris pater, a Valentiniano in Africam missus est; qui post diversas pugnas eundem oppressil, sublevavitque Africam et clade dantis attulitam. Res gestas Ammianus accurate descripsit², ad quem lectorem haec incipient plenus euarala rejecimus; illa hic latum, qua argumenti nostri esse videntur, nolumus praeterisse, cum scilicet viribus fractus Firmus legatione episcoporum a Theodosio pacem expetiit, de quibus haec ipse³: « Fessus arumnis gemini prælii Firmus, in quo asinus corde, ne quid ultima rationis omittenderet, christiani ritus antistiles oraluros pacem cum obsidibus misit. Qui quoniam suscepti lenus, pollicisque vietui congrua militibus (ut præceptum est) leta refulere responsa; præmissis numeribus Mauri ipse fidentius ad Romanum perreverat ducenti, equo insidens aplo ad anticipates casus. Cumque prope venisset, fulgore signorum et terribili vultu Theodosii perstrictus, jumento desiliit, curvalaque cervice, humili pene alitus, temeritatem suam flebiliter incensabat, pacem obsecrando cum venia. Suscepitque cum osculo (quoniam id Reipublica conducebat), bona spei jam plenus, sufficiens præbuli alimenta; et quibusdam propinquis suis ad obsidum vicem reliquit, abscessil, captivos, ut spoponderat, redditurus, quos primis tubarum exordiis rapuit. Biduoque post leciosum oppidum, cuius supra decumum conditores, militaria signa et coronam sacerdotalem cum ceteris que interceperat, nihil cunctatus restituit, ut præceptum est ». Hac de pace.

36. Quod spectat ad coronam sacerdotalem redditam; illa esse creditur pretiosior mitra sic dicta, quia in solemniis functionibus uti solent episcopi. Fuit hujus Firmi tyrami frater Gildo nomine, ut Ammianus⁴ atque Clodianus⁵ testantur: qui tyramen fratris collapsum reparans, Romanum imp. in Africa negotium tacecessit, partesque Donati vehementer suscipiens, maximo fuit Catholicis detramento; inde factum est, ut quidam Donatistarum episcopis, Optatus nomine, quod palam cum Gilto sevirat, fuerit cognomento dictus Gildonianus; sed de his inferius. Finis vero Firmi ille fuit, ut

¹ L. i. ne sanct. bapt. deret. Cod. Theod. — ² Ammian. lib. XXVIII. — ³ Iblem lib. XXIX. — ⁴ Iblem cod. lib. XXIX. — ⁵ Claudi. de bello Gildone.

rursus tyramideum exercens, rursus per Theodosium oppressus, eo desperationis redactus sit, ut sponte necens collum laqueo, misere vitam finierit. At quid gratiae redditum sit Theodosio, qui Africam ab infestissimo tyranno liberavit; audi Orosium¹: « Post, inquit, cum experientissima providentia totam cum Mauritania Africam meliorem pristinis legibus reddidisset; instimulante et obrepente invidia, Iesus interfici, apud Carthaginem baptizari in remissionem peccatorum praecopavit; et postquam sacramentum Christi, quod quiescerat, assecutus est, post gloriosam sancti vitam, etiam de vita aeternitate securus, percusso jugulum ultro praebevit ». Hec Orosius. Quae situm quoque tuisse ad necem Theodosium juniores ejus filium, sed divina voluntate antevertisse periculum, S. Ambrosius illis verbis testari videtur, ubi in oratione in funere ejus habita ita dicit²: « Portavit Iugnum grave Theodosius a juventute, quando insidiabantur ejus saluti, qui patrem ejus triumphatorem occiderant ». Fuisse autem ipsum hoc tempore prima Iugum pubescensem, ducentumque Moesie adversus Sarmatas fines Rom. imperii invadentes electum, egreg aque virtute spectatum ob plures de eis victories reportatas, Ammianus³ affirmat, inde vero tantum asti-

mationem rei bellicae ex his sibi Theodosius conciliavit, ut poslea ad sublevandum collatum in Oriente Romanum imperium, Dux et imperator a Gratiano electus fuerit, ut idem auctor Zozimusque⁴ testantur, unde autem configerit, ut Theodosius parent post talia praeclaras victorias capite truncatus sit, et Theodosius filius eodem modo pene periclitatus sit; neminem inveni qui tradat. Factum tamen id existimat dols atque insidiis Valentis imperatoris, qui post palefactum oraculum, successorem sibi fore, qui his litteris primis, THEO, conscriptum nomine haberet, complures ut vidimus Theodoros, atque alios his nomine similes subjecerat questionibus, ac morte muletardat. At vero eo clariores Theodosii filii Victoria adversus Sarmatas effulsere, quo reliqua Fecies Occidentalis imperii lugubrior apparebat; siquidem repentina motu, quadri ac Marcomanni (ut Ammianus⁵ est auctor) Alpes transgressi Iulias, Opitergium excederunt, Aquileiam vero diutius obsederunt; parumque absunt, quin Constantii imperatoris filia Gratiana nuptura, in villa Pistrensi agens, cuperetur a Barbaris. Perseverasse autem has clades etiam post obitum Valentiniani Hieronymus tradit⁶.

¹ Orosius lib. vii. c. 33. — ² Am*tr.* orat. in funere Theod. in fin. — ³ Ammian. lib. xxix.

⁴ Zosim. lib. iv. — ⁵ Ammian. lib. xxix. — ⁶ Hieron. ep. iii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 586*j.* — Olymp. 288, an. 4. — Urb. cond. 1126. — Jesu Christi 373.
— Damasi pape 8. — Valentiniā et Valentī 10. Graham 7.

1. *Coss. et decennalia Valentis.* — Ad num. i. et seqq. coss. « Valentiniā Aug. iv, et Valens Aug. iv, » ille in occidente, hic in Oriente; ille iuxta tertiam regnū, hic iuxta secundā: decennalia enim exhibunt *Valens*. Extat adhuc Oratio, quam Themistius in hujus *decennalibus* recitat.

2. *Synodus Romana.* — *Synodus Romana* designatur a Theophane anno Incarnationis secundum Alexandrinos ccxviii, qui kalendis septembribus anni Christi ccclxxiv inchoatur. Et quidem recte; nam *Petrus Alexandrinus* episcopus, qui h.e anno D. Athanasio successit, quique eidem Concilio interfuit, non nisi sequenti anno Rom. in pervenire potuit, ut liquet ex iis, que anno precedenti num. vii dixi. Præterea Sozomenus lib. 6, cap. 25, de hac Synodo loquuntur post narratam *D. Ambrosii* ordinacionem anno ccclxxiv factam. Denique S. Epiphanius, qui anno ccclxxiv Panarium scriptis, non solum Apollि-

narem damnatum non dicit, sed etiam eum *fratrem*, *imo charissimum et maxime ubiquè honorandum* praedicit. Quare, licet jam in Oriente multum ejus blasphemias insturrexissem, non derant tamen qui cum excusarent; nondumque damnatus erat, quando Epiphanius Opus ultud scripti; aut saltem ejus damnationis nuntium nondum in Orientem perlatus erat; aut denique Epiphanius, ut multi alii, Apollinari favebat. Cum vero Theophanes de hac Synodo loquatur post S. Ambrosii ordinacionem, eodemque anno, quo Valentiniā senioris mortem recitat, ea Synodus post Iunio annum celebrata fuit.

3. *Anno sequenti celebrata.* — Porto in hac Synodo Romana multipliciter ab historiis erratum. Primo, in anno, ut iam vidimus. Secundo, quia Baronius ad eam referit epistolam Damasi PP. que incipit: « Quod debitam Apostolice Sedi reveren-

tiam exhibet; » que recitatur a Theodoro lib. 5, cap. 10, post Synodum Constantopolitanum anno CCXXXI habitam. Verum, ut observat Valesius in Notis ad Sozomenum, hinc epistola non est synodica sed decretis tantum ipsius Damasi. Ac præterea, ut idem Valesius in Notis ad Theodoratum laudatum, ea jam diu post hoc tempus scripta. Ait enim Damasus: « Quid depositorem Timothæt a me denuo postulatis? Qui et luciudicio Sedis Apostolice, præsente etiam Petro Alexandrinorum urbis episcopo, depositus est una cum magistro ipsius Apollinarie. » Perperam itaque ea epistola ad praesens Concilium Romanum, in quo *Apollinaris* et *Timothæt* a Damaso et a Petro Alexandrino damnati, relata. Tertio, anathematizanti adversus Apollinarem aliosque hereticos ex alia Damasi epistola desumpti et a Theodoro lib. 5, cap. 2, post Synodum Constantopolitanum anno CCXXXI coactam recitat, optime eam ad Concilium Romanum r^u referuntur.

4. *Synodus Romana in meo explicatur.* — Sozomenus lib. 6, cap. 25, loquens de duobus « Apollinaribus », patre et filio, et de Vitale presbytero hac de hac in Synodo Romana scribit: « Primus Damasus episcopus urbis Romæ, et una cum illo Petrus Alexandrinus antistes, cum hanc herepsim latius serpere intellexissent, Concilio Romæ congregato, eam ab Ecclesia Catholicæ alienam esse decreverunt. » Valesius in Notis ad Sozomenum existimat eum intelligere Synodum, « quia Romæ celebrata est anno Christi CCXXVII vel CCXXVIII. Ex qua Synodo nihil ad nos pervenit præter partem epistole, sive expositionis fidei, que transmissa est ad Orientem, et cui Orientales episcopi facta Synodo apud Antiochiam subscripterunt, ut legitur in Collecte, Rom. L. Holstenii pag. 466. Id autem factum est anno Domini CCXXVIII. Verum Sozomenus tam capitibus et verba præcedentibus, quam illa subsequentibus, verba facit de iis, que durante persecutione Valentini configere, et Petrus Alexandrinus Romam anno CCXXVII discessit; idemque non dubium quin ibidem Sozomenus tertiam Synodum Romanum intelligat. Sed huiusque has Romanas Synodes, *Damaso* sedente habitas distinguere facile non fuit. Ceterum Synodus r^u Romana nominis sub finem anni CCXXVIII congregata, ex eoque aliqua ad nos pervenire, que infra in medium adducam. Denique Synodus Antiochenus, de qua loquitur Holstenius loco a Valesio citato, nonnisi post sancti *Basilii* mortem, ideoque anno CCXXX coacta fuit, ut suo loco demonstravi. In libello synodico, in quo quatuor priores Synodi Romane sub Damaso accurate recitantur, de hac tercia legitur: « Petrus, » postquam Alexandrinus ejus est, « Romam contendit: eoque recepto, papa Damasus Romæ divinam et sanctum Synodum convocavit: que amentem illum Apollinarium, Stephanumque ejus discipulum, » legendum Timothætum qui Apollinaris discipulus fuit, « et latronem Lucum anathematem notavit. »

5. *Theodosius comes natus.* — Ad num. 36, « Firmus » Mrie tyranus hoc quidem anno perit,

ut recle in Annalibus; sed *Theodosii comitis* patris Theodosii Augusti, qui Firmum debellavit, mors anno tantum trecentesimo septuagesimo sexto contingit, ut Heronymus in Chronic^o testatur. Quare errarunt Socrates lib. 4, cap. 49, et Paulus Diaconus, qui scripsere, cum propter nomen suum in coniunctione Theodori, de qua Baronius agit, a Valente Aug. morte affectum fuisse. Nam Carthago Africæ caput, ubi *Theodosius comes* jugulatus est, non Orienti, sed Occidenti parebat, ideoque *Valentiniano juniori*, eius curam ac tutelam cum madre Iunc Gratianus gerebat. Non itaque Theodori conjuratio, sed autlicorum et inimicorum calumniae hujus mortis causa fuere, neque a Valente, sed a Gratiano imp. fraude invidiorum decepto, cades ista iniqua mandata. Tradit quidem Orosius lib. 7, cap. 49, « Comes Theodosius a Valente missus ellus Manorum gentes nullus preliis fregit. » Sed vel legendum a Valentiniiano, vel Orosius hallucinatus est. Caunus (Apulia Peneelia oppidum est) egregia superest inscriptio post Theodosii comitis mortem posita, que hic ex Reinesio in suo Syntagma pag. 326 referenda :